Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025 № 678

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

С целью актуализации муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.12.2024 № 397 «О бюджете муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 09.11.2022 № 3596, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2022 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы «Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями от 21.03.2023
№ 824, от 20.12.2023 № 4300, от 14.02.2024 № 397, от 31.07.2024 № 2185,
от 25.12.2024 № 3690) следующие изменения:
1.1. в наименовании, пункте 1 после слов «муниципального образования» дополнить словами «городской округ»;
1.2. в муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением (далее - Программа):
в наименованиях Программы, паспорта Программы, в части первой раздела 1 Программы, в части второй раздела 3 Программы после слов «муниципального образования» дополнить словами «городской округ»;
разделы Паспорта Программы «Объемы финансирования Программы», «Ожидаемые результаты реализации программы», «Национальные и региональные проекты, реализуемые в рамках программы» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на 2022-2028 годы составит
109469,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 709,9 тыс. рублей;
2024 год – 29355,2 тыс. рублей;
2025 год – 200,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 79204,4 тыс. рублей.
Из них за счет средств бюджета муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее - бюджет города) составит 80407,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 709,9 тыс. рублей;
2024 год – 293,6 тыс. рублей;
2025 год – 200,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 79204,4 тыс. рублей;
за счет краевого бюджета
29061,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 29061,6 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета города

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Переселение 100 человек из 49 жилых помещений аварийного жилищного фонда общей площадью 1810,61 кв. м

	Национальные и региональные проекты, реализуемые в рамках программы
	Региональный проект «Жильё» национального проекта «Инфраструктура для жизни»

                                                                                                                                »;
часть первую подраздела 2.3 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«Ожидаемые конечные результаты реализации программы заключаются в переселении 100 человек из 49 жилых помещений аварийного жилищного фонда общей площадью 1810,61 кв. м.»;
приложения 1 - 4 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, Обуховича О.Г.

12

Глава города Рубцовска                                                                             Д.З. Фельдман
Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 21.03.2025 № 678

«Приложение 1
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»
[bookmark: P239]
Сведения об индикаторах программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя) в соответствии с поставленной задачей
	Задача программы
	Ед. изм.
	Значение по годам
	Итоговый результат

	годы реализации программы

	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Рубцовска

	1
	Количество жилых помещений аварийного жилищного фонда, расселенных в связи с аварийностью жилых домов блокированной застройки, а также расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»
	Сокращение аварийного жилищного фонда на территории города Рубцовска путем расселения жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»
	шт.
	0
	2
	11
	1
	0
	0
	35

	49

	2
	Площадь жилых помещений аварийного жилищного фонда, расселенных в связи с аварийностью жилых домов блокированной застройки, а также расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

	кв. м
	0
	47,4
	463,9
	32,3
	0
	0
	1267,01
	1810,61

	3
	Количество собственников и нанимателей (включая членов семей нанимателей) жилых помещений аварийного жилищного фонда, жилищные права которых будут реализованы в связи с расселением аварийного жилья
	Соблюдение жилищных и имущественных прав граждан при признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу
	Чел.
	0
	10
	20
	3
	0
	0
	67
	100

                                                                                                                                                                                                             ».

«Приложение 2
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»
[bookmark: P299]
Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Исполнители программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель. Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Рубцовска

	0,0
	709,9
	29355,2
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	109469,5
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	293,6
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80407,9
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1. Сокращение аварийного жилищного фонда на территории города Рубцовска путем расселения жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»
	Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1. Проведение оценки объемов аварийного жилищного фонда, подлежащего расселению и формирование объема жилых помещений муниципального жилищного фонда, подлежащих предоставлению гражданам, переселяемым в соответствии с условиями программы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	4.
	Задача 2. Соблюдение жилищных и имущественных прав граждан при признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу
	Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
Комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом
	0,0
	709,9
	29355,2
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	109469,5
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	293,6
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80407,9
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	5.
	Мероприятие 2. Переселение граждан из жилых домов блокированной застройки, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	0,0
	709,9
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80114,3
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	709,9
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80114,3
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 3. Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

	0,0
	0,0
	29355,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29355,2
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	29061,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29061,6
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	293,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	293,6
	бюджет города, в т.ч. субсидии (субвенции)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

                                                                                                                                                                                                             ».
[bookmark: P379]
«Приложение 3
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»

Перечень жилых домов блокированной застройки, признанных аварийными и подлежащими сносу после 01.01.2012, а также жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение которых предусмотрено по решениям суда, в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

	№ п/п
	Адрес жилого дома, подлежащего расселению

	Количество жилых помещений аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению в связи с аварийностью жилых домов
	Кол-во человек
	Площадь жилых помещений, аварийного жилищного фонда, подлежащих расселению в связи с аварийностью жилых домов, кв.м
	Дата заключения о признании дома аварийным

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	2023 год

	1
	ул. Путевая, 9
	2
	10
	47,4
	12.09.2014

	Итого по 2023 году:
	2
	10
	47,4

	2024 год

	1
	ул. Рихарда Зорге, 27 б
	1
	1
	67,0
	23.04.2021

	2
	ул. Тракторная, 22
	1
	1
	41,9
	29.03.2021

	3
	ул. Спортивная, 22
	2
	2
	38,4
	08.04.2019

	4
	ул. Калинина, 4
	1
	2
	56,9
	17.01.2020

	5
	тупик Промывочный, 8а
	1
	3
	20,3
	19.09.2017

	6
	ул. Рихарда Зорге, 10
	2
	4
	85,9
	10.04.2023

	7
	ул. Рихарда Зорге, 61
	1
	5
	61,4
	24.09.2021

	8
	ул. Полтавская, 14
	1
	1
	33,4
	29.03.2023

	9
	Рабочий тракт, 19
	1
	1
	58,7
	22.12.2010

	Итого по 2024 году:
	11
	20
	463,9

	2025 год

	1
	ул. Степана Разина, 95
	1
	3
	32,3
	28.01.2025

	Итого по 2025 году:
	1
	3
	32,3

	2028 год

	1
	ул. Путевая, 17
	6
	7
	123,7
	13.03.2017

	2
	Промывочный тупик, 16
	4
	8
	144,5
	04.03.2018

	3
	пр-кт Интернациональный, 2
	4
	7
	192,0
	04.06.2018

	4
	Новоегорьевский тракт, 1А
	3
	4
	101,1
	29.11.2018

	5
	проезд Ильича, 3
	3
	5
	107,6
	12.11.2020

	6
	ул. Рихарда Зорге, 27Б
	1
	4
	47,4
	23.04.2021

	7
	ул. Менделеева, 22
	1
	2
	46,3
	24.08.2021

	8
	ул. Циолковского, 15
	2
	6
	127,6
	04.02.2022

	9
	ул. Менделеева, 34
	2
	4
	71,1
	19.07.2022

	10
	ул. Полтавская, 14
	3
	8
	109,3
	29.03.2023

	11
	ул. Рихарда Зорге, 10
	1
	1
	23,4
	10.04.2023

	12
	Промывочный тупик, 11А
	5
	11
	173,0
	24.05.2024

	Итого по 2028 году:
	35
	67
	1267,01

	ВСЕГО
	49
	100
	1810,61

».
«Приложение 4
к муниципальной программе
«Сокращение аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего финансовых затрат
	0
	709,9
	29355,2
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	109469,5

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	29061,6
	0
	0
	0
	0
	29061,6

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	709,9
	293,6
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80407,9

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения
	0
	709,9
	29355,2
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	109469,5

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	29061,6
	0
	0
	0
	0
	29061,6

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	709,9
	293,6
	200,0
	0,0
	0,0
	79204,4
	80407,9

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР*
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                                                                                             ».
image1.jpeg